Dubitari tamen potest, an ad divina raptus lo-  
qui possit, legitur enim de aliquibus Sanctis, ut de  
B. Catharina Senensis, & de S. Maria Magdalena  
de Pazzis, aliusque in raptu fuisse locutus.  
Contrarium tamen sententiam tenet Cajetanus ubi su-  
p̄ta, ubi in response ad 4. ita scribit: Collige aliam  
conditionem veri Prophetæ, quantum ad promulgationem  
Prophetie, scilicet, quod spiritus Prophetarum  
subjecti sunt ei, quod ad hoc scilicet, quod non mente  
turbat a, non quasi a: ab alio, quasi alius loquatur  
per eos, ut contingit in demoniacis; sed ex proprio sen-  
su, mente quieta, scientes quid loquuntur. dicunt ea,  
qua viderunt. Vnde habes, quod tam alienati in ipsa  
alienatione loquentes, & postmodum ne scientes quid  
videtur, & reserunt se ad ea que dixerunt in aliena-  
tione positi, quāli alienati demuentes velint, no-  
lunt, quāli vident non sunt Prophetæ. Indecessus enim est,  
ut illi quos DEVS docet, & illuminat ad Ecclesiæ affi-  
cationem, irrationalibus motu se habeant ad propagan-  
da divina mysteria; & binc pater, quād personæ in ec-  
clasi.

stis posit a loquentes in persona Christi , vel alterius sancti quasi acta ab illo . & non ex proprio sensu pronunciantes , aut seducuntur , aut seducunt . Et tamen mundus stolidus miratur , stupet , adorat huiusmodi verba , huiusmodi actus , huiusmodi personae , non advertentes quid spiritus Prophetarum subjecti sunt eis quoad promulgationem . Hæc ille , quæ valde sunt nondam.

Quare prædicto dubio respondemus cum distinctione, aut ille, qui loquitur, intelligit verba, quæ profert, & simul liber est ad loquendum, sive tacendum. Jam verè est sui compost, neque propriè potest dicitur alienus, vel raptus, qui ita liber in captiuo se gessit, nisi alia divinitùs adjutus adhuc alienatus loqueatur, intelligens verba quæ loquitur, quod ratiō quidem contingere solet, quandoquidem neque ipsis Prophetis hoc fuit à DEO concessum: vel non intelligit ea, quæ loquuntur, & tunc potius videantur arteptius, ut inquit Cajetanus, quam raptus divinus; quod si aliquando altius Sancti, ut B. Catharinæ Senensi contigit, in raptu loquebantur, tunc dicendum est, alienationem illam à sensibus non esse totalem, sed imperfectam, de qua loquitur D. Thomas dicty art. 3. ubi suorum.

C A P V T X.

*Num in Raptu non solum animales operaciones, sed etiam naturales ac vegetrices ab opere omnino cessent.*

*Vid. supr. cit. Biblioth. Theolog. pag. 844* In hoc dubio prius examinare oportet de virtute motiva, dictum postea de nutritiva, ac vegetativa. Galenus lib. 6. de locu patientibus in membro aliquo posse servari sensum sine motu, non verò motum sine sensu, existimat; cuius quidem sententiam sequitur Valasius lib. 1. controvers. cap. 10. ex qua sententia clarae concipiuntur in raptu ubi sensus amittitur, amitti etiam & motum; nam ex eodem principio procedunt tam motus, quam sensus. Unde provenit, quod in raptu, ut superiori cap. ad vertimus, corpus in illa figura periret, in qua erat antequam raperetur, quamvis aliqui corrueant terram solant, ut annotavit Abulensis Tom. 1. quest. 40. in Genes.

Obijc̄es, quia dormientes habent aliquem sensum & motum, Resp. Verum id esse, verum tamē major est abstractio, quæ in rupi contingit, quam in somno, & quanto major est alienatio, tanto minor est sensus & motus. Notandum tamen est, quod alienatio facta, potest duplex motus considerari; alter naturalis, qualis est motus cordis aspirations, & pulsus, vel quilibet alius motus, qui sine ulla prævia cognitione contingere potest; alter est motus animalis, qui præcedet cognitione sit. Prima species motus in alienatione inventur. Secunda vero raro, nisi alias alienatio sit impedita.

De operationibus vero partis vegetativae Abu-  
lensis in cap. I. Genesis quest. 400. & in Paradoxo 3.  
cap. 46. ultimat omniuo impediti has operatio-  
nes vegetativaes in ectaliis, ad cujus ter explicatio-  
nem statutum discrimen inter ligationem potentia-  
rum, que in somno sii, & eam, que in ectaliis;  
quod in somno impedianter vites cognitivae, ita  
ut externi sensus nihil omnino agant, interni au-  
tem, itemque intellectus, aut omnino etiam va-  
cent, cum nulla viget in somnia, aut certe non

nisi obscurè & imperfectè operentur: interim vero, ligatis eo modo potentiis cognoscitibus naturales vites ad opus expeditiores sint, non occupata aliis functionibus anima. Unde & unde cibi decotio, atque alimenti in totum corpus distributio, multò celerius commodiusque perficiuntur. In ecstasi autem opposito modo se res haber. Animam enim quae in somno incurvatur in ecstasi elevatur, hoc est, quae in topore ad inferiores potentias inflectitur, in ecstasi ad altiorum videlicet intelligendi vim rapitur, tamen in otio relatu. Ut enim ad tam excellentem rerum cognitionem ascendas, colligis se quantum potest, totaque id eum ita impendunt, ut reliquarum potentiarum functiones inhibeat. Ita senitis Abulensis etiam operationes naturales in ecstasi intermitte, quod ex eo probat, quia eam patientes diu sine cibo & potu manent, & quod mirabilius est, nec cordis motione, nec vitalis calor in eis deprehenditur, adeo ut mortuiores sint ambo.

Contra tamen tententia viderur esse D<sup>r</sup> Thomae 2,2,quest.175.art.5, ubi assert, in rapi-  
non suspensi operationes animæ vegetativæ, quia  
vires animæ vegetativæ non operantur ex intentione  
animæ, sed per modum naturæ: Et ideo non requiruntur  
ad raptum ab eis abstractio, sicut à potentiis sensitivis.  
Idem quoque tradit D<sup>r</sup>. Thomas de veritate quest.  
13.art.4.ubi & hanc addit observationem, ut hoc  
intelligatur per se loquendo, quoniam per acci-  
dens pars intellectiva impedit vegetativam, & è  
contra experientiam, ut optimè advertit Cajal  
tus dicto art.5. actus vegetativæ, & digestendo,  
& calefaciendo, & fumando obesse virtutibus  
ministrantibus intellectui, adeo ut quidam peni-  
tus preventur intellectu, ut fatigati & ebri, quidam  
vero clarum videantur sortiti intellectum ex clari-  
tate spirituum à parte vegetativa provenientium.  
Econtra experientiam etiam, quod exercitatio intel-  
lectus hocce parti vegetativa, ut qui à cibo legunt  
aut scribunt, vel de gressu quipani attentius meditare  
tur minus, oīcōē de voluntate officiū nece-  
ssariū.